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Aktuellt Maj 2005                                     
 
 

Nya projekt och nya utvecklingsbehov inom SOFIA 
Nu står SOFIAs grupper inför Sidaansökningarna till nästa år. Flera av de ”gamla” projekten 
trappas ner, men nya kommer till. T ex kommer Gambiagruppen Manjai Kunda att söka Sida-
bidrag för första gången, se separat artikel, och även en annan Gambiagrupp ”Gambia 
Solidarity Group” söker för att göra en förstudie kring ett landsbygdsutvecklingsarbete i 
Wulidistriktet i östra Gambia. Man vill bl.a. hämta inspiration från Novalisinstitutets skol-
trädgårdsprojekt i Sydafrika, vilket i år får sitt sista Sidabidrag. Samtal pågår dock om stöd till 
Novalisinstitutets andra verksamheter. Särskilt för deras arbete med aidsdrabbade föräldralösa 
barn undersöker vi möjligheterna att få bidrag. 

De läkepedagogiska verksamheterna i Irkutsk har utvecklats på ett mycket positivt sätt, se 
separat artikel, och även där blir 2005 det sista året för Sidabidrag. Östvästgruppen har också 
nya kontakter i Georgien, som kanske inom några år kommer att utvecklas till ett stöd för 
funktionshindrade barn där.  

De ekonomiska bidragen till Dominikanska Republiken trappas också ned, samtidigt som 
praktikantverksamheten utvecklas. Vår övriga ungdomsverksamhet har också tagit stora kliv 
framåt. Carolin Fransson har under våren gjort ett antal besök i Waldorfskolor och mött stort 
intresse för globala utvecklingsfrågor. Samtidigt har en ungdomsgrupp av tidigare 
praktikanter bildats, och de planerar nu att inbjuda ungdomar från Dominikanska Republiken 
till Sverige i höst. Förhoppningsvis får vi träffa dem på höstens Stödfest! 

SOFIA står alltså i en stark utvecklingsfas, samtidigt som kraven på oss som bistånds-
organisation höjs från Sida. Det kommer att bli nödvändigt med mer utbildning för de 
projektansvariga, och vi måste utveckla våra arbetsmetoder och bli bättre på att dokumentera 
verksamheten. Ibland går antroposofiska synsätt stick i stäv med de metoder som är allmänt 
vedertagna. För att kunna stå för det vi vill, måste vi också fullt ut behärska det som är veder-
taget.      

 
Uppträdanden, musik, dans, ekologisk mat och lotter i! 
 

Nu är det dags igen! Stödfest lördag 17 september 2 005 
 

Förra året kom över 200 gäster till den fan-tastiska festen i Kulturhuset i Ytterjärna.  Många 
företag bjöd sina medarbetare på en uppskattad helkväll med mat och under-hållning. SOFIA 
fick in 60.000 kronor till jordbruksarbetet i Dominikanska Republi-ken! I år går intäkterna 
både till detta och till övriga projekt inom SOFIA. Innan buffén öppnar kan man bekanta sig 
med projekten genom deras utställningar och senare kommer bildvisningar.  
 

Biljetter förbeställs i Kulturhusets reception tel 08-554 302 01 
Program: 
 

16:00: Utställningarna med SOFIAs    projektgrupper öppnar 
17:00: Ekologisk Buffé  
19:00: Underhållning med tema rörelse: salsa, celtic dans, cirkuspiloterna m.fl. 
21:15: Dans och musik i foajén 
�
�
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Gambia: 
 
 

Förskolan i Manjai Kunda vill bli en sexårig skola 
 

Aktuellt har tidigare berättat om den lilla förskolan i byn Manjai Kunda i Gambia som 
startade en fadderverksamhet i Sverige för ett par år sedan. Arbetet har nu utvecklats så starkt 
att man inför 2006 söker Sidabidrag för att försöka vidareutveckla förskolan till en skola med 
klass 1-6. Man vill utveckla en modern afrikansk waldorfpedagogik – en pedagogik som både 
tar vara på den afrikanska kulturen, men också följer världens utveckling. Waldorfpedagogen 
Ayesha Mbye berättar här om allt som hänt under det sista året:  
 
Det har varit ett händelserikt år för vårt lilla 
projekt. Vi har nu 29 faddrar, som stödjer 
de 45 barn, som går i den förskolan i 
Manjai Kunda. Avlopp, samt byggnader till 
toalett och skolkök med tillhörande matsal, 
står färdiga. Nu väntar vi på besked  när 
vatten kan dras dit och hur mycket det 
kommer att kosta. 

Trädgårdsmästaren jobbar på igen. Hans 
fru blev sjuk, men nu är de tillbaka med två 
sköldpaddor, som ska få en damm och 
skänka lycka till skolan. Staketet runt 
skolträdgården är förstört av insekter och 
behöver göras om av stabilare material. 
 
Fadderfest i Sverige 
Under hösten arrangerade vi en fadderfest 
& familjedag med café, trumma och dans. 
Det var på initiativ av två faddrar – Helen 
Kornfeld och Ceci Wickbom. Fridebo i 
Järna, upplät sin vackra byggnad till vårt 
förfogande. Vi samlade in pengar till att 
bygga en traditionell bakugn, så att skolan 
ska kunna baka bröd. Bröden ska dels vara 
till barnens mellanmål och som en del i 
undervisningen och dels som ett medel för 
självförsörjning. 

Vi hade en trevlig eftermiddag till-
sammans, ca 90 personer kom. Vi presen-
terade också vår första volontär, Simeon 
Letmark-Sundelius, som åker ner till 
Gambia tillsammans med Bambalie Mbye, i 
tre veckor i sommar. Denna resa är en del 
av Simeons tolvårsarbete i Kristofferskolan, 

där han valt att skriva om förskolan i 
Manjai Kunda.  

Vi planerar en ny fadderfest igen den 
första söndagen i juni, innan deras avresa. 

Vid Rudolf Steinerseminariets Ljusfest, 
sålde Ann-Therese Törngård & Bambalie 
Mbye mat och glögg. Vinsten gick till 
inköp av stora grytor, kokplattor och övriga 
köksredskap till skolköket. Solvikskolan 
samlade in 9500 kr vid sin adventsfest, till 
vår bakugn. Kalmar Waldorfskola skänkte 
1980 kr efter en insamling vid sin St. 
Martinsfest.  Ugnen står nu klar att tas i 
bruk. Vi undersöker möjligheten att baka 
med biodynamiskt mjöl… 

Vi väntar också på prisuppgift på frakt 
av  alla de secondhand gåvor vi fått till 
barnen och skolan. Vi har nu kontakt med 
ett företag som sänder containrar varje 
månad till Gambia. Eventuellt åker gåvorna 
på försommaren. 

 
Två skolklasser redan i höst? 
Målsättning för år 2005, är att också starta 
två skolklasser. För detta behöver det 
byggas ut och anställas två nya lärare. Vi 
har påbörjat en första ansökan om att få 
SIDA-bidrag. All personal behöver gå en 
introduktionskurs i waldorfpedagogik och 
även föräldrarna behöver introduceras i 
dess grundtankar. Vi hoppas att Aurora 
Granstedt snart kommer att kunna hålla i 
dessa möten. 

Tack alla faddrar och andra sponsorer 
för att ni tror på oss och ger oss kraft att 
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fortsätta bygga vidare genom ert stöd. Vi 
tar med glädje emot nya faddrar till de barn 
som ännu är utan.  

 
Ayesha Mbye, projektansvarig 
tel 08-55010441 

 
 
Skolträdgårdarna i Sydafrika: 
 
 

Idéer om nätverk mellan svenska och sydafrikanska s kolor 
  

En av SOFIAs projektgrupper, stiftelsen Sea Quinta i Göteborg, har under många år stött 
olika delar av Novalisinstitutets mångfasetterade pedagogiska verksamhet i Kapprovinsen i 
Sydafrika. Skolträdgårdsprojektet i Overberg ingår i Novalis ”Whole School Development 
Program” och till det har Sea Quinta/SOFIA förmedlat Sidabidrag sedan år 2000.  I år är sista 
året som skolträdgårdarna får dessa bidrag.  

Waldorfläraren Kari Bové från Fredkullaskolan i Göteborg besökte skolorna i Overberg i 
höstas, och hon har idéer om att starta ett nätverk mellan svenska och sydafrikanska skolor. 
Det skulle kanske kunna leda till andra former för samarbete med dessa skolor i framtiden. 
Hon reser ner i juni igen för att titta närmare på frågan. Här följer ett utdrag ur hennes 
reseberättelse från i höstas:   

 
Tjugo skolor 
Under mina första 10 dagar  i Sydafrika 
fick jag följa med trädgårdsteamet på en 
rundresa till de ca 20 skolorna. Skolträd-
gårdarna inspekterades och de ansvariga 
fick berätta om vilka resultat de uppnått 
och om vilka möjligheter, idéer, problem 
och önskemål de såg inför nästa säsong. 
Det blev tydligt att det är hos lärarna som 
skolträdgårdarnas utvecklingspotential 
finns. Att ta vara på deras intresse för detta 
nya, hjälpa dem att våga lyssna till sina 
djupare frågeställningar kring barn, under-
visning och sin egen yrkesroll – inte bara 
lära sig att odla pedagogisk skolträdgård. 
Viljan är god, men hur och till vad? Jag 
upplevde en slags vilsenhet. Är en dator till 
varje barn verkligen den högsta lyckan? 
 
Galler för fönstren 
Några av mina bestående intryck var möten 
med rektorer och lärare på skolor som var 
försedda med galler för fönster och dörrar 
p.g.a. den höga kriminaliteten. Skolor som 
lyckats  hade skapat ett starkt föräldra-
engagemang och/eller grannsamverkan i 
området. Alla skolor är fattiga och oftast 
mycket slitna, många av barnens föräldrar 
är arbetslösa, drabbade av HIV, har drog-
problem o.s.v. Lärarna känner sig mycket 
pressade att få sina elever att prestera bra 

resultat. Vad betyder då en trädgård? 
Rektorns MOD att våga inspirera sina 
lärare till att arbeta friare i förhållande till 
den mycket konservativa intellektuella kurs-
planen är helt avgörande. 

Ett annat starkt intryck gav mig alla 
dessa ”black and coloured children” som 
ville lära mer och var stolta över sina träd-
gårdsland – över det egna lilla kålhuvudet 
som höll på att växa sig stort. 

 Lärarna berättade att barnen älskade 
att arbeta ute, det var den största belöning 
man kunde få. Även de dagar då trädgårds-
teamet kom till skolan och arbetade med 
hantverk i någon klass, var största lycka. 

 
Trädgård som förebild 
De fattiga i Afrika är i akut behov av att 
höja sin levnadsstandard vad gäller mat, 
bostäder, lika rätt till utbildning och sjuk-
vård. Hos oss är problemen stress, utbränd-
het och depression. Här som där så åter-
kommer en av grundfrågorna - hur kan vi 
vuxna hjälpa våra barn till att senare bli 
medskapare av en bättre värld. I Sverige 
talas mycket om ”läkande trädgårdar” för 
att återfå livskrafter. En trädgård visar på 
växtkraft och framtida utveckling. Möjlig-
heter blir till verklighet.  Frö blir till frukt. 
Odlingen behöver omsorg för att frodas och 
den egna insatsen ger synliga resultat.  
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Trädgården är med andra ord en fantastisk 
förebild för nästan allt som vi behöver lära.  

Alla som vi mötte hade en mycket stark 
framtidstro, det är ju så mycket bättre nu! 
Apartheidsystemets förtryck är ju bara tio 
år borta! 
 

Kari Bové, waldorflärare och 
trädgårdsprojektledare, Kungälv 

 
Den som är intresserad av skolsamarbete 
mellan Sverige och Sydafrika kan kontakta 
Kari Bové på telefon 0303-249437

En reserapport från Irkutsk: 
 
 
Stark utveckling för pedagogik och läkepedagogik se n 1989 
 

I mitten av april gjorde vi en resa till 
Irkutsk för att under några dagar försöka få 
en överblick över de olika praktiska 
antroposofiska verksamheter som vuxit 
fram där sedan början av 90-talet.  

Östvästgruppen har från början haft 
kontakter med de läkepedagogiska och 
socialterapeutiska verksamheterna, och vi 
har främst hjälpt till att bygga upp det 
läkepedagogiska utbildningsseminariet – de 
senaste åren med Sidabidrag via Föreningen 
SOFIA. 

 
Allt började i en pedagogisk klubb  
Det var intressant att höra från flera håll hur 
allt tog sin början 1989. Många av dem som 
nu är bärande i de olika initiativen var då 
medlemmar i en pedagogisk klubb knuten 
till det pedagogiska universitetet. En klubb 
var då den enda möjliga friare 
organisationsformen. 1989 hade allt börjat 
öppna sig mellan öst och väst och 
människor kunde börja mötas igen. En 
avgångsklass från en waldorfskola från 
Stuttgart kom till Irkutsk och besökte även 
den pedagogiska klubben.  

Det var mötet med de här ungdomarna 
som gav impulsen till våra vänner långt bort 
i Sibirien att starta de initiativ de nu är 
verksamma i. Det var mötet med det som 
levde i de här ungdomarna, något annor-
lunda, något så levande, som grundlade 
intresset för antroposofi, waldorfpedagogik 
och läkepedagogik. 

 
Många verksamheter idag 
Syftet med resan nu i april var att se hur det 
läkepedagogiska seminariet står i relation 
till de andra verksamheterna. Det finns idag 
två läkepedagogiska skolor, två social-

terapeutiska byinitiativ, en waldorflekskola, 
en waldorfskola och en medicinsk grupp. 
Vi ville få en bild av hur verksamheterna 
har utvecklats, var de står idag och vilka 
framtidsperspektiv de har. 

Det läkepedagogiska seminariet har gått 
igenom olika faser under sin utveckling. 
Från början var det undervisning på 
lördagar. De flesta seminarister var själva 
mammor till handikappade barn. De var 
initiativtagare till läkepedagogiska skolor, 
var själva verksamma som lärare och var 
drivande till att få igång utbildning. Anneli 
Graeffe från Finland bestämde sig för att 
hjälpa dem på ort och ställe och genom 
henne blev Östvästgruppen medansvarig för 
utbildningsseminariet.  

Under åren har en lokal organisation 
utvecklats som nu bär seminariet själv-
ständigt. Sidastödet kommer att avslutas 
under detta år och den lokala lednings-
gruppen har flera olika nya idéer om hur 
seminariet kan utvecklas.  

 
Utbildning efterfrågas från andra orter   
Man planerar nu att försöka möta det 
ökande antalet frågor från regionen kring 
Bajkalsjön genom att resa ut och ge kurser 
och vidareutbildning. Det är angelägna 
frågor från föräldragrupper och pedagoger 
som söker nya vägar till vård, behandling 
och undervisning riktat till psykiskt 
funktionshindrade.  

Det kommer också frågor som gäller 
vuxna psykiskt funktionshindrades situa-
tion, socialterapi. Hur kan man skapa 
stödjande sociala former som ger möjlighet 
till ett värdigt och rikt liv? Vilka arbets-
situationer kan man skapa som ger var och 
en möjligheter att vara med och ge sitt 
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bidrag, t.ex. inom jordbruk, trädgård och 
hantverk. 

Det här är uppgifter som seminariet nu 
står inför. För att kunna börja svara på 
dessa frågor har man bl.a. omstrukturerat 
delar av utbildningen så att den bedrivs som 
blockutbildning. Det möjliggör för del-
tagare att kunna resa till Irkutsk för en 
veckas undervisning. Alla har inte den 
möjligheten, och det kommer allt fler frågor 
från olika städer om man kan få hjälp med 
utbildning på ort och ställe.  Det skulle dels 
kunna vara allmänt inspirerande kurser på 
det pedagogiska och terapeutiska området, 
dels mer yrkesinriktade kurser, både 
grundläggande utbildning och fortbildning. 

 
Lokal kompetens och utländsk stöd 
Lokalt finns nu mycket kompetens och 
erfarenhet på många områden, t.ex. vad det 
gäller undervisning av barn med psykiska 
funktionshinder. På andra områden behöver 
de kompetens från väst t.ex. om frågor inför 
vuxenlivet som beskrivs ovan. 

Man har dessutom börjat en 
grundläggande antroposofisk utbildning på 
lördagar och som riktar sig till alla 
intresserade. Där deltar lärare och föräldrar 
från waldorfskolan, lekskolan och 
läkepedagogiken. Det har redan blivit en 
livlig och uppskattad del av seminariet. Det 
genomförs helt och hållet av lokala lärare. 

Det är otroligt mycket som har hunnit 
utveckla sig under de senaste tio åren i 
Irkutsk. Det arbete som görs har också en 
gedigen kvalité, ger liv och skapar oaser i 
ett för övrigt slitet och hårt samhälle. Det 
var en stark upplevelse att se hur det 
läkepedagogiska seminariet fått stor 
betydelse och verkar inspirerande in i olika 
verksamheter och i samhällslivet i stort. De 
har starka egna initiativ inför framtiden och 
vi kommer att göra allt för att stödja dem 
med eller utan fortsatt Sidastöd. 

 
Anna och Mats-Ola Ohlsson

 
 
 
För dig som är mellan 18 och 30 
 
 

SOFIA fortsätter att sända ut ungdomspraktikanter 
 

Att vara ungdomspraktikant innebär oftast 
stora lärdomar för den som får åka ut. Man 
får uppleva kulturkrockar och blir tvungen 
att klara sig på ett främmande språk, man 
lär sig se på sitt hemland och sin egen 
bakgrund på ett nytt sätt. Man får person-
ligen lära känna människor som lever under 
helt andra materiella och samhälleliga vill-
kor än man själv är van vid. Man gör nya 
vänskaper, lär sig nya danser och får äta 
annorlunda mat. Några blir sjuka och kän-
ner sig misslyckade för att det var så lite de 
kunde uträtta. En del tycker det är svårt att 
komma hem, andra får kraft att ta nya ini-
tiativ och blir stärkta i sitt yrkes- eller 
studieval. Ingen kommer hem oberörd! 

SOFIAs Sidastödda praktikantverk-
samhet i Dominikanska Republiken är nu 
inne på sitt fjärde år. Längre tillbaka har vi 
också haft ungdomspraktikanter i Syd-

afrika. Totalt har hittills ett tiotal ungdomar 
fått resa ut. De flesta har jobbat inom 
lekskolor och skolor i bergsbyn Rio Limpio 
eller med deras ungdomsgrupp. I höst kom-
mer den första praktikanten att åka till en 
lekskola i huvudstaden, som har anknyt-
ning till Programa Maestro Creativo. 

Inför 2006 söker vi fortsatta praktikant-
bidrag och den som är mellan 18 och 30 år 
kan söka praktikantplats hos SOFIA genom 
att skriva ett brev.   

För Rio Limpio söks framför allt 
personer som har erfarenhet eller utbildning 
inom restaurang och turism för att arbeta i 
deras ekoturistprojekt. Även pedagogiskt 
arbete kan förekomma. Troligen kommer 
lekskolan i huvudstaden att kunna ta emot 
praktikanter även under nästa år.  Eventuellt 
kommer vi också att kunna förmedla 
praktikantplatser i Sydafrika inom de skol-
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projekt som Kristofferskolan stött under 
många år. 

 
 

Ansökan om praktikplats skickas till 
praktikantansvarig  
Carina Åsman, Föreningen SOFIA  
Kulturhuset pl 1800  
153 91 Järna 
eller på e-post: office@foreningensofia.org

 
 

 
Egenandelen sänkt till 10%,  
men gåvor behövs fortsatt 
 
Stort tack till er alla medlemmar och gåvogivare för de 368.000 kronor i gåvor och 34.000 
kronor i medlemsavgifter som kom in under förra året! Fantastiskt att vi fick in över 400.000 
totalt!  

Av gåvorna användes 275.000  till egenandel i Sidastödda projekt och 67.000 gick till icke 
Sidastödda projekt. Medlemsavgiften och ca 35.000 av gåvorna användes till föreningens 
egna övergripande kostnader och ca 25.000 sparades till nästa års behov.  

För de Sidabidrag som beviljats fr.o.m 2005 har egenandelen glädjande nog sänkts till 
10%, vilket underlättar för SOFIAs grupper att satsa på nya och utvidgade projektansök-
ningar. Samtidigt höjs kraven på våra medarbetares kompetens och organisationens ut-
veckling, vilket betyder att vi måste lägga mer kraft och pengar på vårt eget utvecklings-
arbete för att ha chans att få fortsatta Sidabidrag. Behoven av gåvor kommer därför fortsatt att 
vara ungefär detsamma som i under 2004.  

  
Varje bidrag, litet eller stort, är varmt välkommet !  
 
 

SOFIA behöver fler medlemmar 
 
SOFIA har idag ca 100 egna medlemmar och projektgrupperna har ytterligare ett 70-tal med-
lemmar. Det betyder väldigt mycket för SOFIAs trovärdighet vid t ex Sidansökningar om vi 
kan visa att vi har många medlemmar. Därför vill vi nu uppmana fler att bli medlemmar. 

Vi har satt ett rörligt medlemsbidrag med 100 kronor som lägsta avgift för att alla som vill 
ska ha råd att vara med. För företag och institutioner är rekommenderad medlemsavgift högre, 
men även de kan få reducerad avgift, lägst 100 kronor. Allt över 100 kronor är avdragsgillt för 
företag och faktura skickas ut till den som önskar. 
 
Medlemsavgift i SOFIA: 
Privatpersoner 100-500 kronor/år 
Företag o institutioner 1000-5000 kronor/år 
 
Bli medlem nu! 

Pg 250895-0 
 
 


